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I. ÚVOD

Akutní otravy makroskopickými houbami patří mezi relativně časté zdraví ohrožující

příhody způsobené jejich častou neznalostí konzumenty. Sběrači také často přeceňují své

znalosti o jejich fyziognomii, morfologii, růstových charakteristikách a zbarvení plodnic, které

jsou často proměnlivé v závislosti na stanovišti (ekotopu) a hostitely. I dobře identifikovaná

plodnice jedlé makromycety nemusí být zárukou, že konzumace a průchod zažívacím traktem

bude kulinářským zážitkem. Některé obsahové látky plodnic mohou způsobovat nežádoucí

účinky u zvláště citlivých jedinců, zatímco pro většinu populace jsou dobrou jedlou houbou.

Poznatky o průběhu otravy jedovatými houbami jsou poměrně dobře popsány zvláště

u základních syndromů (phalloides-syndrom, pantherina-syndrom, orellanus-syndrom,

gyromitra-syndrom, muskarin-syndrom, coprinus-syndrom, psilocybin-syndrom,

gastroenterodyspeptický syndrom), jsou známy a obvykle mají také standardizovány

terapeutické postupy. Nicméně poslední léta přinesly další projevy (syndromy) intoxikace,

které dosud nebyly popisovány. Souvisí to s identifikací nových biologicky aktivních

metabolitů, z nichž mnohé upřesňují příčinu otravy nebo jsou skutečnou primární příčinou

poškození organismu.

Za posledních 15 let bylo publikováno v medicínských databázích téměř dva tisíce

experimentálních článků, kazuistik i epidemiologických studií zabývajících se průběhem

akutních otrav. Lze předpokládat, že je to jenom zlomek všech příhod, které byly zaznamenány

toxikologickými centry, ale nestaly se součástí epidemiologických studií nebo nejsou popsány

v publikovaných kazuistikách. Jsou to obvykle slabé otravy gastroenterologického typu

nevyžadující hospitalizaci. Úkolem této přehledové práce je zpracovat doposud známé

informace týkající se akutních otrav a zaměřit se na jejich výskyt v České republice.

V části literárního přehledu jsou uvedeny základní informace o houbách, následuje

popis jedovatých hub, jejich obsahových látek a syndromů, které vyvolávají. V části kazuistik

jsou uvedeny názorné příklady otrav nebo retrospektivních studií z různých publikací, doplněné

o nasbírané kazuistiky z některých zařízení v České republice.
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II. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je:

1) V literárním přehledu zpracovat základní biologické charakteristiky makromycet se

zaměřením na houby prokazatelně jedovaté

2) Charakterizovat chemické vlastnosti jedů makromycet

3) Charakterizovat základní a nověji popsané syndromy otrav

4) V části kazuistik uvést nejvýznamnější případy otrav makromycetami v období 2001-2016,

zvláště se věnovat případům popsaných v regionu ČR

5) V diskusi uvést četnost případů ve sledovaném období v daném regionu; zhodnocení

významnosti toxického agens, další faktory ovlivňující rozsah poškození pacienta

6) Shromáždit epidemiologická data (o rozložení a determinantech stavů a událostí mající vztah

k syndromu otrav makromycetami) z regionů České republiky v daném období
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III. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1 Houby

Říše hub (Fungi) představuje početnou a různorodou skupinu eukaryotických

heterotrofních organismů, které mají znaky rostlin (např. rozmnožování výtrusy,

nepohyblivost) i živočichů (neobsahují chlorofyl, zásobní látkou je glykogen, v buněčných

stěnách je přítomen chitin). Základní stavební jednotkou je houbové vlákno – hyfa, která je

nejjednodušší formou stélky. U většiny hub je hyfa rozdělena přehrádkami. Nedochází však

k úplnému oddělení, zůstává malý tvor, díky kterému je možný volný průchod živin a některých

organel. Hyfy můžou tvořit shluky a vytvářet tak podhoubí – mycelium, z kterého se za

příznivých podmínek u vývojově vyšších hub mohou tvořit plodnice.

Houby mohou být jak jednobuněčné, tak i mnohobuněčné, mikroskopické

i makroskopické. Rozmnožovat se mohou pohlavně i nepohlavně, pomocí různých typů

výtrusů. Způsob výživy je většinou saprofytický nebo parazitický. Některé houby získávají

organické látky pomocí symbiózy se sinicemi, zelenými řasami nebo cévnatými rostlinami

(mykorhiza). Život hub je nejvíce ovlivňován dostupnými živinami a z klimatických faktorů

vlhkostí a teplotou. V přírodě je můžeme nalézat na nejrůznějších místech téměř po celé Zemi,

hlavně v lesích, na loukách, pastvinách, v zahradách a dalších lokalitách. Řada vyšších hub,

které mají velké plodnice se díky obsahu různých prospěšných látek využívají jako složka

potravy, jiné našly uplatnění pro jejich schopnosti produkovat různé látky jako antibiotika,

vitamíny, enzymy apod. Kromě příznivých vlivů existují i takové houby, které mají negativní

vliv. Například určité druhy mohou způsobovat otravy u lidí a zvířat nebo mohou být příčinou

různých onemocnění.

Makroskopicky se plodnice hub dělí na klobouk a třeň. Podhoubí není nad zemí

viditelné a nachází se v půdě. Klobouk má na spodní straně výtrusorodé rouško (hymenium),

které nese jedno až více buněčné výtrusy (spory) umožňujíc rozmnožování. Hymenium může

být ve formě lupenů, rourek nebo ostnů. Noha nesoucí klobouk se nazývá třeň. Mladé plodnice

jsou zahaleny obalem (velum). U dospělé houby z něj zůstává na spodu třeně pochva, na

povrchu klobouku bradavice a v horní části třeně prsten (Obr. 1). Kromě hyf se u některých hub

tvoří i kvasinkové formy.[1; 2; 3; 4; 5]

Studiem hub se zabývá mykologie. Makromycetamy jsou mykology nazývány houby,

které tvoří více či méně viditelné plodnice.[6] Tyto „velké“ houby se obecně vybaví všem

lidem, když se řekne slovo houba.[7]
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Do dnešní doby je popsáno cca 100 000 druhů hub, [8; 9] z nichž asi o 100 je známo,

že jsou pro člověka jedovaté [9; 10] a pouze 200 – 300 je bezpečně jedlých.[11; 12] Proto je

důležité jejich správné určování na základě charakteristických znaků, ale také na době a místě

výskytu. K důležitým znakům patří: zbarvení, velikost, tvar a struktura klobouku, jeho okraj,

velikost a tvar třeně, přítomnost plachetky, závoje nebo jejich zbytků, lupeny, barva dužniny

(Tabulka č.1), dále jejich chuť, vůně a barva výtrusů.[13; 14; 15] Systematicky se dělí na 5

oddělení. Z toxikologického hlediska je významné oddělení: Houby vlastní (Eumycota), do

kterého patří 3 třídy, z nichž jsou důležité dvě třídy: Houby vřeckovýtrusné (Ascomycetes)

a houby stopkovýtrusné (Basidiomycetes). [3]

Tabulka č. 1: Popisované znaky hub [13-15]

Tvar klobouku
vypouklý, polokulovitý, kuželovitý, rozprostřený, prohloubený,

plochý, zvoncový, nálevkovitý, s vyniklým hrbolem

Okraj klobouku ostrý, rýhovaný, třásnitý, zvlněný, podvinutý

Struktura klobouku
volné nebo pevné šupiny, vláknitý, lepkavý, slizký, střapatý, s

bradavkami (zbytky plachetky), třpytivý

Tvar báze třeně kyjovitá, válcovitá, vřetenovitá, hlízovitá, s pochvou, zašpičatělá

Třeň
hladký, s prstenem, šupinatý, slizký, lepkavý, dlouze vláknitý,

ojíněný, žíhaný, šupinatý

Povrch klobouku
hladký, slizký, šupinatý, vláknitý, lysý, vločkatý, pásovaný, radiálně

rýhovaný, políčkovitě rozpukaný, zřasený, střapatý, skládaný

Zbytky obalu bradavky, pochva, prsten, strupy

Prsten, límec převislý, rýhovaný, zdvojený, vystoupavý

Lupeny
úzké, široké, větvené, husté, příčně propojené, vzdálené a smíchané,

volné, připojené, sbíhavé, vykrojené, přirostlé, paprsčité

Změna barvy

dužniny

modrající, červenající, s bílým mlékem, černající, s fialovým

mlékem, s oranžovým mlékem
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Obr. 1: Makroskopická stavba typické lupenaté/rouškaté houby [11]

1.1 Ascomycetes (askomycety, houby vřeckovýtrusné)

Vřeckovýtrusné houby jsou nejpočetnější skupinou hub. Některé druhy jsou


[…]


Zásadní je posouzení klinických příznaků, čas jejich nástupu, laboratorní nálezy a anamnéza.

Závažnost syndromů je rozdělena podle času nástupu prvních příznaků na časné (< 6 h)

a opožděné (> 6 h). Otravy s časným nástupem příznaků jsou ve většině případů méně

nebezpečné a samy odezní. Opatrnosti by mělo být obzvláště při nástupu příznaků se zpožděním

více než 6 h. Takové otravy se posuzují jako závažnější, až život ohrožující. Tomu odpovídají

i data z této práce, kde se příznaky intoxikace za více než 6 h objevovaly po požití hub

obsahující amatoxiny a orelanin. Otravy amatoxiny, zejména A. phalloides patří celosvětově

k nejnebezpečnějším a jsou zodpovědné za více než 90 % úmrtí vyvolaných houbami. Úmrtnost

na otravu amatoxiny se udává 10 – 30 %. V řadě těžkých případů je pro zotavení jediným

možným řešením provedení transplantace jater. V ČR bylo v IKEM za období 2001 – 2016

v důsledku otravy houbami provedeno celkem 7 transplantací jater.

V ČR převládá publikace jednotlivých klinických případů nad retrospektivními

studiemi, ty jsem našla za dané časové období pouze 2. Nejvíce intoxikací je vyvoláno po požití

jedlých druhů a až po nich následují houby obsahující toxiny (nejfrekventovanější:

A. phalloides, A. pantherina a Psilocybe. Nejčastěji zaznamenané příznaky byly rovněž

gastrointestinální a u intoxikací halucinogenními houbami i halucinace. K úmrtím došlo pouze

po požití A. phalloides. Všechny zjištěné informace odpovídají těm z literatury.

Pro otravu houbami je zásadní včasná diagnóza a adekvátní léčba. V posledních 15

letech došlo k vylepšení postupů a léčbě, proto úmrtnost postupně klesá. K tomu přispívá

i zdokonalující se přístrojová technika, která pomáhá k identifikaci. Jediným způsobem, jak se

vyhnout otravě je nekonzumovat jedovaté druhy, případně se před jejich požitím poradit
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s mykologem. Jelikož neustále dochází k identifikaci nových druhů a houby dříve jedlé jsou

přeřazovány do skupin toxických, dochází také ke změnám v systému otrav a jejich

přizpůsobení novým poznatkům.

Cílem této přehledové práce bylo několik bodů. Všechny body byly splněny, kromě

bodu 6) Shromáždit epidemiologická data (o rozložení a determinantech stavů a událostí mající

vztah k syndromu otrav makromycetami) z regionů České republiky v daném období. Bohužel

dostupnost takovýchto informací není snadná. Během zjišťování potřebných informací mi ve

většině fakultních nemocnic řekli, že takový pacienti se u nich nevyskytují nebo si nevedou

žádnou statistiku. V případě že jsem našla nějaké oddělení, kde takové pacienty hospitalizují,

mi ale bylo řečeno, že je nelze zpětně dohledat. Nakonec jsem našla nějaká oddělení a zařízení,

která měla k dispozici informace k tomuto tématu a byla ochotná mi je poskytnout. I přesto to

ale nebyla taková data, abych mohla provést epidemiologickou studii, proto jsem musela změnit

prvotní záměr této práce a přizpůsobit ji získaným informacím. Lepší proveditelnost prvotního

záměru by byla v případě, že bych potřebná data shromažďovala prospektivně, což mi potvrdil

i jeden z konzultantů.
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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat přehled doposud známých poznatků

o akutních otravách houbami. Práce čerpá především ze zahraniční odborné literatury. Uvádí

základní informace o houbách, jejich obsahových látkách a syndromech, které vyvolávají.

Kromě obecných informací je část práce věnována kazuistikám z různých částí světa. Ty

popisují přímo jednotlivé klinické případy otrav nebo se zabývají jejich epidemiologickým

stavem a to převážně mezi roky 2001 – 2016. Získané informace jsou zpracovány do

přehledových tabulek. Práce se zvláště zaměřuje na situaci otrav makromycetami v České

republice a je doplněna údaji získanými konzultací se specializovanými pracovišti.

Nejvíce intoxikací se objevuje po požití jedlých druhů hub. Z hub obsahující toxiny jsou

nejčastější intoxikace A. phalloides, A pantherina a Psilocybe. Nejčastěji hlášenými příznaky

jsou gastrointestinální. Otravy se dělí podle závažnosti na ty méně nebezpečné, u kterých

dochází k nástupu příznaků do 6 h a na život ohrožující s nástupem příznaků za více než 6 h.

Na otravy houbami je třeba myslet v diferenciální diagnostice gastrointestinálních potíží.

Klíčová slova: makromycety, otravy houbami, syndromy otrav houbami
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to process an overview of previously known

knowledge about acute mushroom poisonings. Thesis draws mainly from foreign literature.

Provides basic information about mushrooms, their toxins and syndromes that cause. Beside

the general information, one part of the thesis is devoted to the cases and studies from around

the world. They describe individual clinical cases of mushroom poisoning or deal with their

epidemiological situation mostly between the years 2001 – 2016. Obtained information is

processed into overview tables. Thesis is particularly focused on the situation of macromycete

poisonings in the Czech Republic and contains data from specialised facilities.

The most intoxications occurs after ingestion of the edible fungi species. The most

common intoxications by mushrooms containing toxins are after ingestion A. phalloides,

A. pantherina and Psilocybe. The most frequent reported symptoms are gastrointestinal.

According to the severity, mushroom poisonings are classified as less dangerous with onset of

symptoms within 6 hours and life-threatening with the onset of symptoms after more than

6 hours. Mushroom poisonings should be considered in the differential diagnosis of

gastrointestinal problems.

Key words: macromycetes, mushroom poisonings, mushroom poisoning syndromes