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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce (DP) bakalářky Lucie Komínkové je
rešeršníno typu a přináší souhrnné informace týkající se otrav makromycetami za 15-leté
období na celém světě. Jsou podány formou vybraných kazuistik a dále se studentka
pokusila navštívit různá pracoviště v ČR, ale získat data nebylo zcela jednoduché, jak ve své
práci uvádí. V tabulkách jsou přehledně porovnány např. znaky hub (tab. 2, str.17), nebo
přehled údajů z kazuistik (tab. 4-9, str. 65-69). V DP je minimální počet překlepů (např. str.
12 makromycetamy, str. 15 Sacharomycetaceae a Padlí (správně s malým p), str. 28
quinonové, str. 34 V. bohemika, str. 49 graftu, str. 57 z nasbíraných hub apod.). Nevhodně
použité termíny jsou např. na str. 40 konfirmovány nebo ultra-high resolution (překlad), str.
72 Cortinarius orellanus není kurzívou, str. 73 produkcí odlišných sypmtomů, str. 75 "špatné"
diagnózy, str. 77 otravy gastroenterologického typu. V DP bych uvítala obrázky hub.
Uvedené připomínky nesnižují kvalitu provedené práce.

Dotazy a připomínky: 1) Na str. 17 je zmínka u jedovatých lišejnících. Uveďte příklad.
2) Na str. 24 jsou uvedené jedovaté druhy hřibů. Čím je jejich toxicita způsobena? Které
další druhy hřibů by mohly také patřit mezi toxické?
3) Čím je způsobena intoxikace u houby Amanita smithiana zmíněné na str. 38?
4) Kazuistika č. 10 je nedokončena, z jakého důvodu?
5) V kazuistice č. 19 (str. 53) došlo překvapivě k otravám komerčně pěstovanými houbami -
jakými?
6) Na str. 70 poprvé zmiňujete TIS. Kde má toto pracoviště sídlo?

7) Např. na str. 70, 75 uvádíte, že nejvíce případů intoxikací je jedlými houbami. Můžete nám
to blíže objasnit?
8) Zajímalo by mě, jak bylo myšleno, že by se data měla zjišťovat prospektivně (viz
doporučení ze str. 78). Máte na to nějaký výklad?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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